UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 12/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA TUTORES PRESENCIAIS  DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
– MODALIDADE A DISTÂNCIA –

A  Coordenação  da  UAB/MEC-UNICENTRO,  a Comissão  de
Seleção  de  Tutores  e  as  Coordenações  dos  Cursos  de
Graduação em: Licenciatura em Educação Física – Modalidade a
Distância; Licenciatura em Letras Português e Suas Literaturas
– Modalidade a Distância;  Licenciatura em Arte - Modalidade a
Distância  e  Licenciatura  em  Pedagogia  –  Modalidade  a
Distância, no uso das atribuições,

TORNAM PÚBLICO

O resultado do processo da Avaliação de Conhecimentos Específicos e Análise Documental,  para seleção de TUTOR PRESENCIAL para os

cursos  de  GRADUAÇÃO,  ofertados  na  modalidade  de  Educação  a  Distância,  pela  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste  -  UNICENTRO,

desenvolvido em convênio com a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior/CAPES  no âmbito do Sistema Universidade

Aberta do Brasil/UAB, de acordo com as seguintes normas:

1

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 12/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A Coordenação da UAB/MEC-UNICENTRO e a Coordenação dos Cursos de Graduação– Modalidade a Distância, da Universidade Estadual do

Centro-Oeste – UNICENTRO, tornam público o resultado do processo de Avaliação de Conhecimentos Específicos e Análise Documental, pelas

regras estabelecidas no EDITAIS Nº 06/2016  – UNICENTRO, conforme quadros a seguir, em ordem alfabética para entrevistas:

CURSO DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA – MODALIDADE A DISTÂNCIA

CLASSIFICADOS PARA A ENTREVISTA TUTOR PRESENCIAL

CANDIDATO POLO HORÁRIO

VíVIAN ZUQUINALI FELIX LARANJEIRAS DO SUL/PR  9 HORAS

* Os Candidatos classificados deverão fazer a entrevista no dia 13 de Outubro de 2016 no Polo de Apoio Presencial de sua Inscrição

INDEFERIDOS

CANDIDATO POLO MOTIVO

CRISTIANE REGINA CHOTTI DOS REIS CONGONHINHAS/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

BRUNO VINÍCIUS MEDEIROS LARANJEIRAS DO SUL/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

CARLOS ALEXANDRE CEROZINI SANTO ANTONIO DO SUDOESTE/PR item 7 Edital 006/2016

GABRIELA MINETTO SANTO ANTONIO DO SUDOESTE/PR item 7 Edital 006/2016

MARCELO ALMEIDA GOMIDES SANTO ANTONIO DO SUDOESTE/PR item 7 Edital 006/2016

NADIA LUNARA DE SOUZA FERNANDES SANTO ANTONIO DO SUDOESTE/PR item 7 Edital 006/2016

2

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 12/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO

CURSO GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM LETRAS PORTUGUÊS E SUAS LITERATURAS – MODALIDADE A DISTÂNCIA

CLASSIFICADOS PARA A ENTREVISTA TUTOR PRESENCIAL

CANDIDATO POLO HORÁRIO

ELOIZA NOGUEIRA MOREIRA GOIOERÊ/PR 19h30min

MARCIA APARECIDA PEREIRA RODRIGUES IRETAMA/PR 19h50min

SILVIA CRISTINA MARCONI DE SOUZA IRETAMA/PR 19h50min

ÉLDA CRISTINA SILVEIRA RESERVA/PR 20h20min

* Os Candidatos classificados deverão fazer a entrevista no dia 11 de Outubro de 2016 no Polo de Apoio Presencial de sua Inscrição.

INDEFERIDOS

CANDIDATO POLO MOTIVO

ELIANA SALETE RAVANELI CÉU AZUL/PR item 3.1.1 Edital 006/2016

EREVI CIFFRO GHIOTTO GOIOERÊ/PR item 3.1.1 Edital 006/2016

BRUNA SOKOLOWSKI PATO BRANCO/PR item 7 Edital 006/2016

DANIELA FERNANDA SOUZA DE MATOS GOIOERÊ/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

DEBORA DA COSTA PEREIRA GOIOERÊ/PR item 7 Edital 006/2016

DJENNEFER LURDES COPPO GOIOERÊ/PR item 7 Edital 006/2016

FERNANDA LAIR ZUCONELLI MACHADO DA SILVA PATO BRANCO/PR item 7.1.1 Edital 006/2016

GUILHERME ANTUNES MARCELINO JUNIOR PATO BRANCO/PR item 7.1.1 Edital 006/2016

JANEIVA ELIANE DA SILVA BRUNI IVAIPORÃ/PR item 3.1.1 Edital 006/2016

JOãO ROBERTO DE ARAUJO LEãO IVAIPORÃ/PR item 7 Edital 006/2016

3

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 12/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO

NILVANIA GARCIA MANOSSO DA LUZ RESERVA/PR item 6.1.5 Edital 006/2016

PATRICIA BARBOSA DA SILVA GOIOERÊ/PR item 7 Edital 006/2016

ROSANA BISSOLOTI DE OLIVEIRA IVAIPORÃ/PR item 7 Edital 006/2016

ROSANGELA P BARROS CÉU AZUL/PR item 6.1.5 Edital 006/2016

SIMILAINE SIBELI DA SILVA GOIOERÊ/PR item 7 Edital 006/2016

VANDERLÉIA DE FÁTIMA DAL OLMO DA SILVA CÉU AZUL/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

CURSO DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM ARTE - MODALIDADE A DISTÂNCIA

CLASSIFICADOS PARA A ENTREVISTA TUTOR PRESENCIAL

CANDIDATO POLO HORÁRIO

MARIA ELISA MENEGAZZO DE SOUSA APUCARANA/PR 19 HORAS

ELIANE APARECIDA DOS SANTOS ROCHA LAPA/PR 19 HORAS

NILSON FERREIRA DE ALMEIDA PINHÃO/PR 19 HORAS

* Os Candidatos classificados deverão fazer a entrevista no dia 13 de Outubro de 2016 no Polo de Apoio Presencial de sua Inscrição

INDEFERIDOS

CANDIDATO POLO MOTIVO

CLAUDECIR SCHATZ APUCARANA/PR item 6.1.5 Edital 006/2016

FLAVIANA RANTIN APUCARANA/PR item 7 Edital 006/2016

DIANA ROGERIA RONI DE MELO FAXINAL/PR item 7 Edital 006/2016

ÉRICA APARECIDA RUFATO FAXINAL/PR item 7 Edital 006/2016

4

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 12/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO

IVANILDA DE ALMEIDA MEIRA NOVAIS FAXINAL/PR item 7 Edital 006/2016

MARIA DOS REIS RIOS PAULUSSI FAXINAL/PR item 7 Edital 006/2016

MARIANA LAUTENSCHLAGER FERRARI FAXINAL/PR item 7 Edital 006/2016

MICHELA SOARES FARIAS JOSEFI FAXINAL/PR item 7 Edital 006/2016

SILVIA LOPES RODRIGUES WIELEVSKI FAXINAL/PR item 7.1.1 Edital 006/2016

ADRIANA DA SILVA FOZ DO IGUAÇU/PR item 6.1.5 Edital 006/2016

CLAUDIO ROBERTO BRANDALISE FOZ DO IGUAÇU/PR item 7.1.1 Edital 006/2016

GIOVANA KEDZIERSKI FOZ DO IGUAÇU/PR item 7.1.1 Edital 006/2016

IARA BETHANIA RIAL ROSA FOZ DO IGUAÇU/PR item 7.1.1 Edital 006/2016

JANINE BALOTIN CAVALCANTE FOZ DO IGUAÇU/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

LEILA APARECIDA BENCKE FOZ DO IGUAÇU/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

LILIAM HERMINIA RAMOS FOZ DO IGUAÇU/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

LUCIA MONTINI DOMINGUES DE JESUS FOZ DO IGUAÇU/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

MARIA ROSVAINE BARCO CATTO FOZ DO IGUAÇU/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

ROSANE ANTONIA DE SOUZA FOZ DO IGUAÇU/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

ROSIMEIRE MOREIRA QUINTELA FOZ DO IGUAÇU/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

SUELI DE MOURA LEMOS FOZ DO IGUAÇU/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

VANESSA DEMARCHI PERON FOZ DO IGUAÇU/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

FERNANDA MAZUCO DE ABREU IVAIPORÃ/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

GREICIANE POMPILIO ANDREIS IVAIPORÃ/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

HELENA ADELAINE LACZKOWSKI IVAIPORÃ/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

LUCIANE RIBEIRO MAIA IVAIPORÃ/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

5

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 12/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO

ADRIANE LIBER BOEIRA PINHÃO/PR item 6.1.5 Edital 006/2016

EZILDA DO NASCIMENTO ROCHA PINHÃO/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

FRANCIÉLE APARECIDA IENSEN PINHÃO/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

JHONATAN JOSE BOEIRA DA SILVA PINHÃO/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

CURSO DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

CLASSIFICADOS PARA A ENTREVISTA TUTOR PRESENCIAL

CANDIDATO POLO HORÁRIO

ADRIANA CARLA GARCIA BASSACO APUCARANA/PR

10 HORAS
CRISLEANE APARECIDA GUIMARAES NORBIATO DA SILVA APUCARANA/PR

JANE TACARI APUCARANA/PR

LUCIANE MARIA JONAS APUCARANA/PR

ROSIANE MARIA DE CARVALHO SCHATZ APUCARANA/PR

ADRIANA DE FREITAS HOFFMANN LAPA/PR

10hH50MINCARLA MARIA KUSS LAPA/PR

REGIANE PINTO DOS SANTOS LAPA/PR

ROSEMERI RASMUSSEN LAPA/PR

VANESSA BORTOLOTTO LARANJEIRAS DO SUL/PR 11H30MIN

DANIELI TEREZINHA GRUSKOSKI SALANTI PRUDENTÓPOLIS/PR 11H40MIN

* Os Candidatos classificados deverão fazer a entrevista no dia 13 de Outubro de 2016 no Polo de Apoio Presencial de sua Inscrição

INDEFERIDOS

6

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 12/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO

CANDIDATO POLO MOTIVO

ANA MARIA GARCIA DE ALMEIDA APUCARANA/PR item 3.1.1 Edital 006/2016

ANA PAULA MATHEUS DE OLIVEIRA APUCARANA/PR item 7.1.1 e item 7.1.3 Edital 006/2016

ANGELA MARIA DA SILVA APUCARANA/PR item 7 Edital 006/2016

CLAUDIA GAMBA DO NASCIMENTO APUCARANA/PR item 7 Edital 006/2016

KELI CRISTINA BRUMATI OSTROSKI APUCARANA/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

LETICIA MARA NEVES KINCESKI APUCARANA/PR item 7 Edital 006/2016

MARA REGINA NEVES NICOLAU APUCARANA/PR item 7 Edital 006/2016

MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA DA SILVA APUCARANA/PR item 7 Edital 006/2016

MARIALDA GONÇALVES NOGUEIRA APUCARANA/PR item 7 Edital 006/2016

NEUCIONE PRADO PEDROSO DE OLIVEIRA APUCARANA/PR item 7 Edital 006/2016

ROSARIA VIEIRA SOARES APUCARANA/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

TIAGO JOSÉ ALVES APUCARANA/PR item 7 Edital 006/2016

GRACIELE GLAP LAPA/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

LILIA DE AGUIAR CARDOSO LAPA/PR item 7 Edital 006/2016

CAMILA MOTA GONçALVES LARANJEIRAS DO SUL/PR item 3.1.1 Edital 006/2016

VERA MARIA ROSSIGNOL LARANJEIRAS DO SUL/PR item 3.1.1 Edital 006/2016

ELIANE DAL PISOL PRUDENTÓPOLIS/PR item 7 Edital 006/2016

MARIELLE ZAZULA PRUDENTÓPOLIS/PR item 6.1.5 Edital 006/2016

NIUCEIA NUNES PRUDENTÓPOLIS/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

PAULA FRANCINETI MACHADO BECHER PRUDENTÓPOLIS/PR item 8.1.1d Edital 006/2016

7

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 12/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO

1.2 O candidato deve comparecer com antecedência de 30 (trinta) minutos antes do horário indicado para entrevista, conforme cronograma

constante no “item 1” e munidos com os documentos constantes no “item 2”, do presente Edital.

2 DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA O PROCESSO SELETIVO

2.1 Para participação no processo seletivo o candidato deverá ENTREGAR NO DIA DA ENTREVISTA, conforme datas e horários estabelecidos no

“item 1”, deste Edital, obrigatoriamente, os seguintes documentos:

2.1.1 Cópia do certificado de conclusão de curso de graduação (somente serão aceitos certificados de cursos devidamente reconhecidos pelo MEC);

2.1.2 Cópia da Cédula de Identidade;

2.2 Em hipótese alguma será admitida juntada de documentos ou aditamentos, após a data estipulada neste edital;

2.3 Se ocorrer a  falta ou irregularidade em qualquer documento exigido para participação no presente processo seletivo, após verificação dos

documentos pela comissão avaliadora, o candidato será imediatamente desclassificado.

3  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1  O candidato que não comparecer para a entrevista no dia, horário e local definido no cronograma constante no “item 1” e não entregar os

documentos constantes no “item 2”, do presente Edital, será desclassificado deste processo seletivo;

3.2 Os candidatos classificados além do limite de vagas ofertadas por este processo seletivo ficarão em lista de espera, dentro do prazo de 02 (dois)

anos, a partir da data de publicação do Edital de resultado final, podendo por conveniência administrativa, serem convocados para suprimento de

vagas, obedecendo-se rigorosamente a ordem de classificação;

8

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 12/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO

3.3  Para  questões  suscitadas  e  não  resolvidas  administrativamente,  elege-se  como  competente  para  dirimi-las  o  Foro  da  Comarca  de

Guarapuava/PR, que os conhecerá e julgará, na forma da Lei;

3.4 Os casos omissos são resolvidos pela Comissão de Seleção, sendo que do processo seletivo não se permite recurso.

Guarapuava, 07 de outubro de 2016.

Professora Drª. Maria Aparecida Crissi Knuppel

Coordenadora UAB/MEC-UNICENTRO

Professor Me. José Carlos Sansana

Presidente da Comissão da Seleção de Tutores UAB/NEAD-UNICENTRO

9